



POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE
W POWIECIE WARSZAWSKIM ZACHODNIM
UL. POZNAŃSKA 131 A
05 – 850 OŻARÓW MAZOWIECKI
TEL/FAX 22 733 72 51

Ożarów Mazowiecki, dnia 4 czerwca 2019 roku

Szanowni Państwo Dyrektorzy

Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie

Z wielką przyjemnością i satysfakcją informuję, że jest dostępny film informacyjno-szkoleniowy pt.: „ABC rodzicielstwa zastępczego” oraz dwa filmy szkoleniowe pt.: „Jak budować dobry kontakt z dzieckiem?” i „Jak radzić sobie z trudnymi zachowaniami dziecka według programu Original Play?”

Wszystkie trzy filmy są do Państwa dyspozycji, czyli do wykorzystania podczas szkoleń początkowych dla Kandydatów na Opiekunów Zastępczych oraz do dalszych szkoleń. Umieszczone na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Powiecie Warszawskim Zachodnim z siedzibą w Ożarowie Mazowieckim.

Poniżej podaję linki do materiałów filmowych. Są one dostępne bezterminowo; kopiujemy link i wklejamy w pasek przeglądarki. Film można obejrzeć online lub zgrać na dysk komputera.

[http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/ABC rodzicielstwa zastępczego.mp4](http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/ABC%20rodzicielstwa%20zastepczego.mp4)

[http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/Kontakt z dzieckiem.mp4](http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/Kontakt%20z%20dzieckiem.mp4)

[http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/Orginal Play.mp4](http://filmpro.pro-linuxpl.com/rodzinyzastepcze/Orginal%20Play.mp4)

Filmy powstały z inicjatywy i głębokiego zaangażowania Ewy Bargieł - wieloletniego kierownika pieczy zastępczej i trenera szkoleń dla opiekunów zastępczych w naszym Powiecie. Finansowanie pozyskaliśmy z Funduszy Europejskich Wiedza Edukacja Rozwój.

Scenariusze filmów oparte są na polskich realiach, treść poszczególnych scenek uwzględnia najbardziej typowe sytuacje w życiu codziennym rodzin zastępczych w Polsce oraz rozgrywa się w ich domach.

Aktorzy występujący w filmach to opiekunowie zastępczy oraz pracownicy instytucji związanych z pieczą zastępczą. W trzech scenach występuje para profesjonalnych aktorów. Połączyło nas wszystkich głębokie przekonanie o konieczności powstania takich filmów szkoleniowych oraz szczerzy entuzjazm.

Sposoby reagowania i radzenia sobie w sytuacjach problemowych oparte będą na aktualnych standardach pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej i psychologii rozwojowej, publikacjach merytorycznie związanych z opieką i wychowaniem, treściach praktycznych - warsztatach umiejętności wychowawczych Szkoły dla Rodziców i Wychowawców. Duże znaczenie ma

także wieloletnie doświadczenie trenerskie w zakresie przygotowywania kandydatów do opieki zastępczej i pracy z rodzinami zastępczymi oraz dziećmi, jakie prezentują twórcy projektu.

Film to niezwykle skuteczne narzędzie szkoleniowe, chętnie wykorzystywane przez trenerów. Dorośli uczestnicy naszych szkoleń mają ugruntowane postawy, przekonania na temat wychowywania dzieci, najczęściej oparte na własnym, niestety nie zawsze dobrym, doświadczeniu. Niezwykle ważne jest, aby podczas procesu szkoleniowego nie tylko zaprezentować właściwe treści, ale przede wszystkim przekonać do nich uczestników i zmotywować do zmiany swoich zachowań. Prezentacja filmu, następnie szczegółowe omawianie jego treści, z możliwością wielokrotnego odtwarzania potrzebnych fragmentów, jest dla każdego trenera ważnym sposobem dotarcia do słuchaczy.

Większość uczestników szkoleń bardzo ceni sobie film jako narzędzie szkoleniowe. Dzięki niemu mogą dokładnie zobaczyć, zrozumieć i nauczyć się jak reagować w trudnych, problemowych sytuacjach. Jest to łatwo i atrakcyjnie podana wiedza, przykłady, które mieszczą się w polskich realiach, są zrozumiałe i bliskie widzom, dają możliwość porównania ze swoim doświadczeniem.

Film informacyjno-szkoleniowy pt.: „ABC rodzicielstwa zastępczego”

1. Do wykorzystania podczas szkolenia początkowego dla kandydatów na opiekunów zastępczych. Osoby te, już na początku szkolenia, chcą jak najwięcej i jak najszybciej dowiedzieć się jak w praktyce wygląda życie codzienne rodziny zastępczej, z jej problemami, jak odbywa się przekazanie dziecka, na czym polega współpraca z PCPR-em i na jaką pomoc instytucjonalną mogą liczyć.

2. Do udostępnienia na stronie Organizatora Pieczy Zastępczej jako produkt promujący rodzicielstwo zastępcze. Film ten może być zachętą dla ludzi, którzy poszukują sposobu na realizację siebie w dawaniu innym. Znajdą tu rzetelną informację, jak od strony organizacyjnej oraz codziennych wyzwań wygląda opieka zastępcza w Polsce.

Film pt: „*ABC rodzicielstwa zastępczego*” składa się z 10-ciu części. Trwa 1 godzinę 6 minut. Można obejrzeć go w całości lub w odcinkach. Scenki rozgrywają się w różnych wariantach opieki zastępczej. Mamy tu zaprezentowaną rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinny dom dziecka oraz rodzinę zastępczą zawodową.

Część I - „Założenia opieki zastępczej”. Kierownik pieczy zastępczej Ewa Bargieł, w ujęciu biura PCPR-u Ożarów Mazowiecki, następnie swojego gabinetu, opowiada o celach i organizacji rodzinnej pieczy zastępczej w Polsce.

Część II - „Rozterki kandydatów na opiekunów zastępczych”. Dwoje małżonków rozmawia o rozpoczynającym się szkoleniu. W tej części chcemy pokazać, że decydując się na zostanie rodziną zastępczą jesteśmy przepełnieni nie tylko wzniosłymi myślami, ale również wątpliwościami. Chcemy pokazać jedno i drugie. Wzmocnić pozytywne myślenie i „oswoić” strachy.

Część III - „Sprawy szkoleniowo-kwalifikacyjne. Co to jest Zespół?” Kończące się szkolenie początkowe to czas podjęcia świadomej decyzji. W tej części trener, prowadzący takie szkolenie, opowie w jaki sposób proces ten jest wspierany, co to jest Plan Rozwoju Rodziny.

Część IV - „Pierwszy dzień dziecka w rodzinie zastępczej”. W czterech krótkich ujęciach przedstawiony jest jeden z wariantów takiego dnia. Chcemy pokazać stan emocjonalny dziecka: strata - etap szoku, wypierania. To, co mogą zrobić rodzice zastępczy, to dać poczucie bezpieczeństwa i bycia „zaopiekowanym”, cierpliwie pomóc dziecku wyrazić uczucia, podążać za jego potrzebami emocjonalnymi.

Część V - „Życie codzienne”. Opiekunowie zastępczy zawodowi, istniejący w rzeczywistości, opowiadają o swojej codzienności. Na ekranie widzimy obrazy z jednego dnia życia prawdziwej rodziny zastępczej, opiekunowie są narratorami. Życie w dużej rodzinie to sprawna logistyka, jasny podział obowiązków, dużo radosnej wrzawy, mnóstwo relacji i interakcji między dziećmi. Ważny jest też czas na indywidualne podejście do każdego. Jest to konieczne, aby świadomie odpowiadać na potrzeby emocjonalne dzieci i wyrównywać ich deficyty.

Część VI - „Współpraca z koordynatorem”. Koordynator to osoba dedykowana rodzinie, która ma wspierać emocjonalnie opiekunów zastępczych, pomagać rozwiązywać problemy wychowawcze dzieci, czy trudności w kontaktach z ich rodzicami, być podporą w sprawach urzędowych. W tej części pokazujemy pomoc koordynatorki opiekunom, którzy są sfrustrowani złym zachowaniem swojego podopiecznego.

Część VII - „Kontakty z rodziną dziecka”. W scenie opiekunowie zastępczy tłumaczą, dlaczego konieczne jest pielęgnowanie więzi dziecka z rodzicami biologicznymi, jaką wartością jest szacunek we wzajemnych relacjach, akceptacja rodziny dziecka. Poprzez szczerze i pozytywne rozmowy o przeszłości możemy pomóc w naprawieniu relacji z bliskimi.

Część VIII - „Rozterki doświadczonych opiekunów zastępczych”. Podczas wieczornej rozmowy opiekunów zastępczych wynikającej ze zniechęcenia małymi efektami w postępach dziecka uświadamiamy sobie, jak ważne jest właściwe rozpoznanie potrzeb i możliwości dziecka. Bycie rozważnym, by nie zasypać dziecka tym, co nam wydaje się atrakcyjne oraz pokory, by nie poddawać się chwilowej frustracji.

Część IX - „Opowieść mamy dzieci przebywających w rodzinie zastępczej”. Szczere wyznania młodej matki pokazują całą sytuację od strony rodzica, jej emocje i trudności w odbudowaniu życia rodzinnego. Pomagają lepiej zrozumieć problemy rodziców, którym odebrano dzieci.

Część X - „Podsumowanie”. Kierownik Pieczy Zastępczej i jednocześnie trener kandydatów na opiekunów zastępczych przypomina w głównych punktach cele i codzienne wyzwania rodzinnej pieczy zastępczej.

Film szkoleniowy pt.: „Jak budować dobry kontakt z dzieckiem?”

1. Do wykorzystania podczas szkolenia początkowego dla kandydatów na opiekunów zastępczych oraz innych szkoleń dla opiekunów zastępczych.

2. Do udostępnienia na stronie Organizatora Pieczy Zastępczej według Państwa uznania.

Film trwa 23 minuty i analizuje dwie rozmowy z dzieckiem; pierwsza dotyczy bałaganu w pokoju, druga jedynki z matematyki. Na ich podstawie pokazywane są błędy, jakie popełniamy w komunikacji z naszymi dziećmi. Są to blokady komunikacyjne, które utrudniają porozumienie z dzieckiem. W drugiej scenie uwypuklone są zasady aktywnego słuchania tak, aby usłyszeć i zrozumieć, co dziecko ma nam do powiedzenia oraz co to w praktyce znaczy, że dziecko jest podmiotem w rozmowie. Na koniec prezentowane są rozmowy przebiegające zgodnie z zasadami budowania dobrego kontaktu z dzieckiem.

Film szkoleniowy pt.: „Jak radzić sobie z trudnymi zachowaniami dziecka według programu Original Play?”

1. Do wykorzystania podczas szkolenia początkowego dla kandydatów na opiekunów zastępczych oraz innych szkoleń dla opiekunów zastępczych.

2. Do udostępnienia na stronie Organizatora Pieczy Zastępczej według Państwa uznania.

Film trwa 27 minut i prezentuje jak my dorośli możemy reagować na zachowania agresywne dzieci bez agresji. Mgr Jolanta Graczykowska to oficjalny przedstawiciel i koordynator programu Original Play w Europie. Z wykształcenia jest nauczycielem. Już od 16-tu lat uczy dorosłych i dzieci jak reagować na agresję bez agresji, jak budować pozytywne relacje z innymi bez potrzeby używania siły. W filmie, krok po kroku, uczy nas rozumienia przyczyn zachowań agresywnych dzieci, następnie tłumaczy na czym polega inne podejście do reagowania na ich agresję i demonstruje, pozbawione agresji, interwencje dorosłego. Drugim tematem poruszonym w filmie jest profilaktyka zachowań agresywnych dzieci poprzez zabawę pierwotną. Na zakończenie filmu o swoich doświadczeniach z zabawą pierwotną i reagowaniem na agresję bez agresji opowiadają opiekunowie zastępczy.

Z poważaniem

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

Barbara Gębala